
 
 

N. 30 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:                                

 

 
 
L'anno duemiladiciannove il giorno 29 del mese di luglio alle ore 15:50 nei locali della 
biblioteca comunale siti in via P. Galluppi, convocato con l'osservanza delle modalità 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima convoca-
zione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X     Stefania Mazzotta X   

Anna Bartucca X    Giuseppe Pellegrino X    

Antonio Carchedi    X   Concetta Maria Raimondi X   

Bruno Giovanni Caruso X    Anna Lisa  Rondinelli X    

Tommasino Diaco X     Francesco Rondinelli X   

Rosalba Galati X    Francesco Zoccali X   

Francesco Gugliotta X         

Presenti n. 12 - Assenti n. 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4°, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale Antonio Grut-
teria.  

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 
esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica.  

* * * * * * * * * * * * *  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09. in data 05/04/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019/2021; 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER L’ ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI 
ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. - 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 



 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 05/04/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio 
di previsione: 
 deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 13/05/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “Ratifica delibera di G. C. n. 64/2019, variazione al 
bilancio 2019”; 

 deliberazione della Giunta Comunale 81 del 04/07/2019, adottata in via 
d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL, 
ad oggetto: “Variazione di Bilancio”, e ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 27 in data 27-7-2019;  

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, de-
liberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e 
il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, il quale testualmente prevede che: 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comun-
que almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede 
con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finan-
ziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squili-
brio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accanto-
nato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione 
dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 
4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema 
di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, pre-
vedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento 
generale di bilancio; 

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 
generale di bilancio; 

VISTA la nota del 15/07/2019. con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia 
per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione 
dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 
adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed 
alla copertura delle relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della 
gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 



 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 
necessarie variazioni; 

TENUTO CONTO che con note del 25/07/2019 i vari Responsabili di servizio hanno 
riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 
 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 l’assenza di debiti fuori bilancio; 
 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione 

e l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le 
conseguenti variazioni; 

CONSIDERATO che: 
 da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari 

nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti ne-
gativi ed inattesi sul bilancio 2019 dell’Amministrazione Comunale; 

 allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di ammi-
nistrazione; 

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione 
di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equi-
librio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso 
con verbale n. 2 in data 29-7-2019, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, let-
tera b), n. 2), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

UDITA la relazione in merito dell’Assessore ai LLPP Caruso; 

SENTITI gli interventi: 

 del Consigliere Raimondi, il quale depone un documento che legge in Aula; 
 La replica dell’Ass. Caruso il quale sottolinea la relazione del Revisore dei Conti; 
 del Consigliere Pellegrino, il quale evidenzia come negli ultimi anni ci sia un ti-

mido controllo da parte dell’Ufficio finanziario ma preannuncia voto contrario in 
considerazione che ancora non si è data risposta alla Corte dei Conti;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

Con  voti  favorevoli n. 8, Contrari n. 4 (Mazzotta, Pellegrino, F. Rondinelli F., Raimondi) 
dei Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 
premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio 
di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 
tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 



correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accanto-
namento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

DI DARE ATTO che: 
 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 

267/2000; 
 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all.  
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse 
situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio 
dell'Ente. 

DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 
2018, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 
Amministrazione trasparente. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, 
di uguale esito di quella precedente,   

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. - 


